
COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE
Prov. Di Lecce - L.go San. Marco - 73010 Caprarica di Lecce -

tel. 0832-825489 - fax 0832-825561
C.F. 80010610758 – P.I. 03355100755

AREA I -  AMMINISTRATIVA-CONTABILE

COPIA DI DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE N. 127 DEL 25/02/2026

REGISTRO DEL SETTORE N. 48 DEL 25/02/2026

OGGETTO: Disponibilità per la nomina in qualità di componenti delle commissioni esaminatrici di 

n. 2 concorsi pubblici per esami, banditi dal comune di Caprarica di Lecce

LA RESPONSABILE DELL’AREA I AMMINISTRATIVA CONTABILE
 

Vista la:

delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  06/03/2025   -  Oggetto  :  DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP)  –  PERIODO  2025-2027  -  DISCUSSIONE E  CONSEGUENTE
DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000);

 

delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  7  del  06/03/2025  -  Oggetto  :  APPROVAZIONE DELLO
SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025 – 2027 (ART. 11 D.LGS. N.
118/2011);

 

delibera di Giunta Comunale n. 32 del 14/03/2025 -  Oggetto : APPROVAZIONE DEL PIANO
ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2025/2027  (ART.  169  DEL  D.LGS.  N.  267/2000)  così  come
modificato con delibera di G.C. n. 100 del 14/10/2025; 

 

deliberazione di Giunta Comunale n 55 del 09/05/2025 ad oggetto: : Adozione del Piano Integrato
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 ( Art. 6, D.L. n. 80/2021 e art. 6 D.M. 132/2022)
così come modificato con Del. G.C. n. 100/2025;

 

deliberazione  di consiglio  n.  15 del  27/05/2025 esecutiva,  è  stato approvato il  rendiconto della
gestione per l’esercizio 2024 ai sensi dell’art. 227, d.Lgs. n. 267/2000



Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di 
G.C. n.82 del 20/12/2012 e s.m.i.;

 

Visto:

- il Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione, approvato con 
delibera della Giunta comunale n. 57 del 15/05/2018;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 29/03/2024 ad oggetto: Approvazione di una nuova 
struttura organizzativa che assegna al responsabile dell’Area I Amministrativa Contabile le 
“Procedure concorsuali”; 

 
Considerato che il Comune di Caprarica di Lecce ha bandito i seguenti concorsi pubblici:

1.     concorso pubblico, Interpello per l’assunzione a tempo indeterminato e part time 33,33% (12
ore settimanali) di numero 1 Funzionario Specialista dell’Area Vigilanza Area dei Funzionari
e  delle  Elevate  Qualificazioni  (ex categoria  D) rivolto agli  idonei  iscritti  nell’elenco della
selezione unica per “Specialista dell’Area Vigilanza” approvato dalla Provincia di Lecce con
det. n° 904 del 24/06/2025 avviato con con determina n. 863 del 18/12/2025 modificato con
determina n. 902 del 31/12/2025;

2.     concorso pubblico, Interpello per l’assunzione a tempo indeterminato e part time  33,33%
(12 ore settimanali) di n. 2 unità dell’Area dei Funzionari ed Elevate Qualificazioni, Profilo
Professionale “Amministrativo Contabile” presso il  Comune di Caprarica di Lecce,  rivolto
agli  IDONEI  iscritti  nell’ELENCO  della  selezione  unica  per  “Specialista  Amministrativo
Contabile” approvato con determina dirigenziale n. 1177 dell’13/07/2023 e determina n. 1095
del 20/08/2024 avviato con con determina n. 862 del 18/12/2025 e rettificato con determina n.
16 del 14/01/2026;  

Considerato altresì, che con riferimento a ciascuno dei concorsi summenzionati, sono stati adottati
i relativi provvedimenti di ammissione con riserva dei candidati allo svolgimento delle
prove concorsuali

 

Visto il Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione, approvato
con delibera della Giunta comunale n. 57 del 15/05/2018, il cui art. 30 prevede che:

1. La commissione giudicatrice del concorso è nominata con atto di determina del Responsabile
dell’area  ove è inserito il posto da ricoprire ed è composta da 3 membri scelti nel modo seguente:

a)     il responsabile dell’Area competente, con funzioni di presidente o, in casi eccezionali e
motivati,  da  altro  soggetto  esterno in  possesso  dei  requisiti  di  cui  alla  lettera  b),  o  dal
Segretario del Comune;

b)    da 2 tecnici esperti nelle materie oggetto del concorso, almeno uno esterno all’Ente scelti
tra funzionari  delle pubbliche amministrazioni,  oppure docenti  ed esperti,  in attività o in
quiescenza.

2.  Il  Responsabile  del  servizio  risorse  umane  ed  il  presidente  della  commissione  competente
possono  identificarsi  nella  stessa  persona  senza  incompatibilità  in  quanto  la  commissione  di
concorso è un organo collegiale e come tale assume decisioni.

3. Almeno un terzo dei posti di componente della commissione di concorso è riservato alle donne.

 

Dato  Atto che  la  Responsabilità  dell’Area  V  -  POLIZIA  LOCALE  è  attribuita  a  dipendente



inquadrato nell’Area Istruttori utilizzata ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 557, della L. n.
311 del 2004 (Finanziaria per il 2005), per n. 12 ore settimanali;

 

Dato Atto che la Responsabilità dell’Area I Amministrativa Contabile è attribuita a dipendente
inquadrata nell’Area dei Funzionari e della Elevata Qualificazione utilizzata ai sensi e per gli effetti
dell’art. 1, comma 557, della L. n. 311 del 2004 (Finanziaria per il 2005), per n. 12 ore settimanali;

Rilevato che:

-   occorre procedere alla nomina delle commissioni esaminatrici che devono essere composte da
esperti nelle materie oggetto dei concorsi;

-   ci sono dipendenti del comune che possono rivestire il ruolo di componenti delle costituende
commissioni,  ma  che  ne  residua  la  necessità  di  individuare  componenti  esterni  per  ciascuna
costituenda commissione, così come consentito dal relativo regolamento comunale;

 

Ritenuto, quindi, di adottare l’allegato schema di avviso per acquisire le disponibilità ai fini della
nomina  dei  componenti  esterni  delle  commissioni  esaminatrici  dei  n.  2  concorsi  pubblici
summenzionati,  banditi  dal  comune  di  Caprarica  di  Lecce,  nel  rispetto  dei  principi  generali  di
efficacia, efficienza ed economicità che devono presidiare l’azione amministrativa;
 

Visti:

-   il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, «Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni»;

-   il  regolamento  europeo (UE) del  27 aprile  2016, n.  2016/679, relativo alla  protezione delle
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali;

 

Visti, inoltre:

-  il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e ss.mm.ii.;

-  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.;

-    i  vigenti  Contratti  Collettivi  Nazionali  di  Lavoro  del  Personale  del  Comparto  Regioni  ed
Autonomie Locali;

-  il D.Lgs. 11/04/2006 n. 198 recante il codice delle pari opportunità tra uomo e donna;

-  il  Nuovo  Protocollo  per  lo  svolgimento  dei  concorsi  pubblici  –  ordinanza  25  maggio  del
Ministero della Salute, pubblicato su GU Serie generale n. 126 del 31.05.2022 

Accertata la propria competenza all'adozione del presente atto;
 

DETERMINA

 

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

 

Di approvare l’allegato schema di avviso e fac-simile di domanda per acquisire le disponibilità ai
fini della nomina dei componenti esterni delle commissioni esaminatrici dei n.2 concorsi pubblici
di seguito elencati, banditi dal comune di Caprarica di Lecce:

1. concorso pubblico, Interpello  per l’assunzione a tempo indeterminato e part time 33,33% (12



ore settimanali) di numero 1 Funzionario Specialista dell’Area Vigilanza Area dei Funzionari e
delle Elevate Qualificazioni (ex categoria D) rivolto agli idonei iscritti nell’elenco della selezione
unica per “Specialista dell’Area Vigilanza” approvato dalla Provincia di Lecce con det. n° 904 del
24/06/2025 avviato con con determina n. 863 del 18/12/2025 modificato con determina n. 902 del
31/12/2025;
2. concorso pubblico, Interpello per l’assunzione a tempo indeterminato e part time  33,33% (12
ore  settimanali)  di  n.  2  unità  dell’Area  dei  Funzionari  ed  Elevate  Qualificazioni,  Profilo
Professionale “Amministrativo Contabile” presso il Comune di Caprarica di Lecce, rivolto agli
IDONEI iscritti nell’ELENCO della selezione unica per “Specialista Amministrativo Contabile”
approvato  con  determina  dirigenziale  n.  1177  dell’13/07/2023  e  determina  n.  1095  del
20/08/2024 avviato con con determina n. 862 del 18/12/2025 e rettificato con determina n. 16 del
14/01/2026;  
 

Di dare atto che:

-   la scelta dei componenti esterni da nominare nelle Commissioni giudicatrici, che avverrà con
separato  provvedimento,  qualora  le  manifestazioni  di  interesse  siano  in  numero  superiore  ai
componenti  da  nominare  per  ciascuna  procedura,  sarà  effettuata  tenendo  in  considerazione i
requisiti posseduti dall’interessato rispetto alle materie oggetto di concorso;

-   ove nessuno dei richiedenti dovesse presentare competenze ritenute adeguate, l’allegato avviso
dovrà considerarsi non vincolante per l’Amministrazione; potranno essere nominati, inoltre, anche
commissari supplenti.

-  nel caso in cui l’avviso andasse deserto per mancanza di domande o per mancanza dei requisiti di
coloro che hanno fatto domanda, il Responsabile della nomina della Commissione si riserva di
procedere a nomina diretta, fermi restando il possesso dei requisiti richiesti per quest’ultima.

 

Di dare atto che gli interessati dovranno far pervenire la propria domanda, redatta in carta libera
eventualmente utilizzando il modello allegato, debitamente firmata, corredata di curriculum e copia
del  documento  di  riconoscimento  entro  e  non oltre  giorni  10 dalla  data  di  pubblicazione  della
presente determinazione

 

Di rendere noto, ai sensi della L. 241/1990, che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa
Cosima Carbone
 

Di attestare  la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai
sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis del D. Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1,
della legge n. 212/2012.

 
Di dare atto,  altresì, che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi,
anche  potenziale,  con  interessi  personali  del  sottoscritto  responsabile  dell’Area  e  degli  altri
dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria dell’atto e degli altri soggetti indicati agli artt. 6 e 7
del predetto codice di comportamento;

Di disporre ai sensi dell’art.32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n.69, la pubblicazione del
presente atto all’Albo Pretorio Informatico Comunale per la durata di giorni 15;
 

Di  disporre  altresì  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito web comunale
nell’apposita sezione  di Amministrazione Trasparente.



L`ISTRUTTORE
F.to Cosima CARBONE



Letto e sottoscritto a norma di legge.
Lì, 25/02/2026 Il Responsabile del Servizio

F.to Dott.ssa Cosima CARBONE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)
                                                                                  

Data 25/02/2026 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Cosima CARBONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 25/02/2026 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Cosima CARBONE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 25/02/2026 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Cosima CARBONE

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

Liquidazione

Imp. Mandato Beneficiario IBAN Descrizione Importo liquidato

______

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    25/02/2026   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Cosima CARBONE



Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale
documento informatico è memorizzato digitalmente nella banca dati dell'Ente. 


	COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

